1

上海行健职业学院青年教师培训回顾与展望

2018 学年，学院新晋教师 10名。（专任教师 4名，辅导员 6名。）

在学院党委的领导下，在宣传部、学生处、教务处、科研处和各学系

的大力支持下，同时也是在各位带教师傅和各位青年教师的积极配合

下，圆满完成了所有的培训任务并取得一定的成绩。现将情况总结如

下：

1、结对带教工作开展顺利。学院为 10位新教师量身定制，配备

了专业匹配、教育教学经验丰富的教师担任教学指导老师，同时聘任

综合素质强、学生管理经验丰富的辅导员为青年辅导员的带教教师。

并签署为期一年的带教协议。到目前为止所有带教师徒的总结材料都

已经完成，为期一年的带教工作即将圆满结束。

2、能力提升系列讲座深受好评。这一年中我们邀请了学院领导、

部分职能部门负责人和资深教授开设系列讲座，主题包括：《职业院

校教师师德师风建设》、《教师职业情感与职业价值观》、《利用新

媒体开展思政工作》、《课程思政建设与实践》、《主题教育活动在

思政工作中的引领》、《掌握学生心理，提高教育教学能力和水平》、

《研读经典传承精神》等。这一系列讲座和座谈，使青年教师有了与

前辈面对面交流的机会，很多青年教师表示受益匪浅。不仅让他们进

一步了解了高职教育教学的特点，也帮助他们更快的适应了各条线工

作。

3、专题网络培训拓展视野。依托国家教育行政学院网络培训平

台开展了专题网络培训。分为两大模块，一是教育教学能力提升模块，

2

内容包含了从专业理念的阐释到教学技能的提升；二是综合能力提升

模块，包含有提升个人修养和教育综合知识等内容。网络培训期间还

将开展交流研讨和成果撰写以及在线测试。各位青年教师也都圆满完

成了为期两个月的网络平台的培训任务。

4、专家督导促进成长。学院聘请由校内外教育教学专家成立督

导组，针对 2018 新晋教师的特点，教学督导每学期至少听两次课，及

时对教学情况作出反馈，使新教师了解教学过程中存在的不足，不仅

“督”而且“导”，真正帮助新教师改进课堂教学，站稳讲台。

5、辅导员带教因材施教。辅导员带教教师根据所指导新任辅导

员的实际情况，确定培养目标，制订计划。在实施过程中，对新任辅

导员教育管理工作进行全方位指导。同时，带教教师详细记录新任辅

导员的成长情况，带教期末以书面形式对其工作给予评定，带教期满，

应对指导情况进行全面书面总结。

新任辅导员尊重师傅，虚心请教，主动向带教教师汇报思想情况、

学生管理情况，并就具体的问题一起商讨。2018 年新任辅导员们在

工作过程中都能抓紧一切学习和锻炼的机会，认真学习，不断总结，

努力提高。全体新任辅导员均参加了由学生处主办的新上岗辅导员技

能展示活动，学系领导对他们的表现都表示了肯定。至 2018 学年度

末，所有新任辅导员在年度辅导员工作考核中，均通过考核。

6、各类竞赛硕果累累。付出总有回报，一学年来，新晋教师积

极参加各类教学技能竞赛，其中，商务外语系岳琪获第十二届“申狮

杯”上海市属高校青年教师教学技能大赛三等奖。有 6 位 2018 年新

3

晋教师在学院新教师说课比赛获奖。有 3位 2018 年新晋教师荣获“互

联网+”创新创业大赛优胜奖指导教师。

以上是对过去一年的带教工作的一个总结。接下来，在新一学年

里，我们又迎来了 26名新教师加入我们的队伍，那么我们也为你们

准备了丰盛的“见面礼”。接下来的培训任务也是紧张而丰富的。我

简单介绍一下六大模块的培训内容：一是分期分批参加上海市教委组

织的高职高专新任教师和辅导员专题培训；二是参与国家教育行政学

院组织的专题网络培训；三是聆听校内外资深专家系列讲座；四是开

展团队建设和素质拓展的专项训练；五是参与教学观摩和竞赛；六是

参与新教师说课活动和主题教育展示活动。具体的每一项培训任务我

们都会另行通知。

相信各位新晋教师通过这一年的学习活动可以对学院的教育教

学工作有更进一步的了解，也希望各位能学有所成，尽快成长为学院

高职教师队伍中的中坚力量。

上海行健职业学院

2019 年 9月